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5Esipuhe

Esipuhe

Mistä on kysymys, kun puhutaan omaisuudenhoidosta, varainhoi-
dosta pitkäaikaissäästämisestä, eläkesäästämisestä, varallisuuden-
hoidon palveluista, sijoittamisesta, rahastosäästämisestä ja niin 
edelleen? Suomen kielessä termejä toiminnalle, jossa varastoi-
dulle rahalle tai omaisuudelle etsitään tuottoa, on lähes yhtä pal-
jon kuin sijoituskohteitakin. Mahdollisuudet varojen sijoittami-
seen ovat moninkertaistuneet lyhyessä ajassa eikä kielenkäyttö ole 
vakiintunut toiminnan osalta. Kertyneen varallisuuden hoitami-
seen liittyvää toimintaa kuvataan termillä omaisuudenhoito. Ter-
miä käytetään tässä kirjassa johdonmukaisesti ja se kattaa kaikki 
edellä mainitut muut käytännössä samaa asiaa tarkoittavat termit.

Omaisuudenhoitoa tarvitaan, kun normaalin päivittäisen 
rahankäytön lisäksi on kertynyt omaisuutta. Omaisuudenhoidon 
osaksi ei yleensä lasketa asuntoa, jossa asutaan, autoa, venettä, 
kesämökkiä tai muutakaan asiaa, joka on osa päivittäistä elämää. 
Omaisuudenhoitoa tarvitaan siinä vaiheessa, kun omaisuutta on 
kertynyt tai halutaan kerryttää yli oman tai perheen päivittäisen 
käyttöön liittyvän tarpeen.

Kun puhutaan omaisuudenhoitopalveluista, niitä tyypillises-
ti ostaa henkilö tai instituutio, jolle on kertynyt omaisuutta. Täl-
lainen taho on omaisuuden omistaja. Omaisuuden omistamisen 
merkitys on erittäin tärkeä ymmärtää oikein. Erityisesti erilaisten 
instituutioiden, kuten yritysten, yhdistysten, osuuskuntien, sää-
tiöiden, keskinäisten yhtiöiden ja niin edelleen kohdalla ei aina 
välttämättä ole heti selvää kuka omaisuuden laillisesti omistaa. 
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Hyvä lähtökohta on se, että täysi-ikäinen yksityishenkilö omis-
taa sen omaisuuden, johon hänellä on lain oikeuttama omistus-
oikeus. Omaisuuden omistaja tekee päätöksen omaisuuden hoi-
tamisesta. 

Omaisuuden omistajille on tarjolla palveluita omaisuudenhoi-
toa varten, kuten esimerkiksi auton omistajille on tarjolla auton 
hoito- ja huoltopalveluita. Tämän päivän suomalaisessa omaisuu-
denhoidossa omaisuuden omistaja voi valita useista osittaisista tai 
toisilleen päällekkäisistä palveluista. Omaisuudenhoidosta teh-
dään palveluntarjoajan kanssa aina sopimus. Sopimuksessa mää-
ritellään osapuolten vastuut ja velvollisuudet. Loppujen lopuksi 
on omaisuuden omistajan vastuulla huolehtia tai olla huolehti-
matta omistamastaan omaisuudesta.

Omaisuudenhoitajat, kuten eläkevakuutuslaitokset tai rahasto-
yhtiöt toisaalta keräävät asiakkailtaan varoja. Toisaalta ne toimi-
vat, kuten sijoittajat markkinoilla. Omaisuudenhoitajista voi jopa 
syntyä pitkiä ketjua. Esimerkiksi ketju voi toteutua kuten seuraa-
vassa kuvassa on esitetty.

Kuvio 1. Sijoituspalveluiden rakenne

Omaisuudenhoitaja

Sijoitettavat varat

Sijoitusten tuotto

Sijoituskohde
omistaja

Varallisuuden
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Sijoittamisen ketjussa voi olla mukana monenlaisia toimijoita. 
Esimerkkiketjussa suomalainen eläkevakuutusyhtiö toimii hyvin 
lähellä omaisuuden alkuperäistä omistajaa eli sijoittajana suhtees-
sa ketjun muihin osapuoliin.

Instituutiot suhtautuvat sijoittamiseen toisin kuin henkilöasiak-
kaat, sillä sijoittamista hoitavat ammattilaiset ja organisaatiossa on 
sovittu sijoittamiseen liittyvistä toimintamalleista. Toisaalta sijoit-
taminen tapahtuu osittain samalla tavalla kuin henkilöasiakkailla. 
Samankaltaisuus perustuu tosiasiaan, että sijoittamista koskevat 
lopulliset päätökset tekee aina ihminen. Myös instituutiosijoit-
tajalle on tärkeää kyetä luottamaan yhteistyökumppaneihinsa ja 
ymmärtää, mitä palveluita on ostamassa. Instituutiosijoittajien sal-
kunhoitajat toimivat samojen lainalaisuuksien puitteissa kuin yksi-
tyissijoittajina toimivat ihmiset. Yksilötasolla merkittävin erottava 
tekijä on sijoittamisen ammattitaito. 

Kuvio 2. Sijoituspalveluiden ketjuuntuminen

paikallisen arvopaperivälittäjän kautta
 Aasialaiset rahastoyhtiöt sijoittavat varat paikallisiin osakkeisiin

hoitoyhtiö, joka sijoittaa valikoiduissa Aasian maissa toimiviin rahastoihin
Ulkomaisia sijoituksia Aasiassa hoitaa Aasian sijoittamiseen erikoistunut omaisuuden-

joukkolainohin, rahastoihin ja ulkomaille Aasiaan
 Eläkevakuutusyhtiö hoitaa varoja sijoittamalla niitä osakkeisiin, 

eläkevakuutusyhtiön hoitoon
Vapaaehtoisen eläkevakuutuksen ottaja, yksityishenkilö, antaa varat 
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Henkilösijoittajan ja instituutiosijoittajan välillä merkittävim-
mät erot perustuvat siihen, että instituutiosijoittaja on yhteisö 
ja sen työntekijät voivat vaihtua. Sen lisäksi instituutiosijoittajaa 
koskee lainsäädäntö, jonka noudattamista oma organisaatio ja 
viranomaiset valvovat. Lisäksi toimiessaan ammattimaisesti insti-
tuutiosijoittajat noudattavat kurinalaisesti johdon päättämää 
sijoituspolitiikkaa ja toimivat laadukkaiden ja sovittujen toiminta-
tapojen mukaan. Myös yksityishenkilöt voivat toimia instituutio-
sijoittajien tavoin, mutta se on harvinaista.
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